№1-93/2026

72RS0019-01-2025-003837-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 14 января 2026 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Москвитиной О.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника Тобольского межрайонного прокурора Созоновой Г.М., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Сеитовой Ю.С., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Ржанниковой Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело №1-93/2026 в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, со слов работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 23 часов 55 минут, ФИО2 А,Д., находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – производное эфедрона (меткатинона) в значительном размере, действуя умышленно без цели дальнейшего сбыта, для личного употребления, не имея на то соответствующего разрешения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ведя переписку в Интернет мессенджере «Телеграмм» в чат-боте «

<

данные изъяты>» с неустановленным дознанием лицом, используя сотовый телефон с сим-картой, имеющей абонентский №, заказал для личного употребления наркотические средства, после чего с помощью принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк», посредством мобильного перевода перевел денежные средства в сумме 4400 рублей неустановленному в ходе дознания лицу, после чего в личном сообщении в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» получил ссылку, перейдя по которой получил сведения о месте закладки (тайника) указанного наркотического средства в значительном размере, после чего в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ из тайника, расположенного в снежном покрове у ствола дерева, расположенного в 50 метрах по направлению севера, от правой обочины 11 километра объездной дороги, 

<

адрес>, действуя умышленно, без цели дальнейшего сбыта, для личного употребления, не имея на то соответствующего разрешения, взял из тайника, таким образом, незаконн о приобрел наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) массой не менее 0,9690 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» относится к наркотическим средствам, и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, относится к значительному размеру, и, действуя умышленно, без цели дальнейшего сбыта, для личного употребления, не имея на то соответствующего разрешения, незаконного хранил при себе указанное наркотическое средство, в боковом кармане куртки, надетой на нем, после поместил его в пластиковый подстаканник автомашины VOYAH FREE без государственного регистрационного знака, принадлежащей ему, и хранил до 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ДПС специализированного взвода полка ДПС УМВД России по 

<

адрес> на 253 км по направлению севера Федеральной автодороги Тюмень – Ханты-Мансийск, проходящей по территории г.Тобольска Тюменской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно на 253 км по направлению севера Федеральной автодороги Тюмень – Ханты-Мансийск, проходящей по территории 

<

адрес>, в автомашине VOYAH FREE без государственного регистрационного знака, в пластиковом подстаканнике было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона)массой не менее 0,9690 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Вышеуказанное ходатайство подсудимого, с учётом согласия государственного обвинителя и защитника о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, было удовлетворено.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого ФИО1, который по месту проживания характеризуется удовлетворительно (л.д.130), по месту предыдущей работы характеризуется положительно (л.д.131, 132), на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит (л.д.125, 127), не судим (л.д.122).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе осмотров мест происшествия с участием ФИО3, он указал на место, где нашел тайник с наркотическим веществом (л.д.116-117), наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, состояние его здоровья, в связи с чем, при назначении наказания суд считает необходимым применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренным ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом всех обстоятельств по делу, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, которое будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ, то есть целям восстановления социальной справедливости.

При определении срока наказания, суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Вместе с тем, с учетом личности подсудимого, всех обстоятельств по делу, при назначении наказания суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, установив подсудимому испытательный срок в течении которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень его общественной опасности, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в один год.

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: наркотического средство – производное эфедрона (меткатинон) массой 0,9592 грамма, хранящееся в камере хранения МО МВД России «Тобольский» - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы, представления через Тобольский городской суд.

Приговор не может быть обжалован в порядке ст. 389.15 УПК РФ

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать в своей жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 15 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья О.В. Москвитина